令和 6年度 第 10回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 7年 2月 14日（金）19:30～21:50

場所：鈴鹿厚生病院 リハビリテーション棟

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、島崎博也、

上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事 11名）

監事：橋本昌弘

書記：松本周二

委員長・ブロック長・委員：伊藤あづさ（北勢ブロック長）、

岩瀬俊樹（中勢ブロック長）、井手洋平（財務部部長）、石崎健（規約表彰委員会委員長）、

福井麻貴（教育部生涯教育担当）、萩野創（広報部）

＜協議事項＞

1． 入退会者

・退会者 5名

・新入会 2名

・休会者 1名

承認

2． 後援依頼

（1）第 130回七栗リハビリテーションセミナー

  日時：令和 7年 2月 7日（金）18:00～19:00

  場所：津市久居アルスプラザ ギャラリー

  主催者：七栗リハビリテーション研究会

  演題名：エビデンスに基づく脳出血の治療戦略

 （2）第 20回呼吸療法セミナー

  日時：令和 7年 3月 5日（水）

  場所：WEB開催

  主催：三重県臨床工学技士会

承認

3． 推薦

・障害者総合支援法にかかる松阪市介護給付費等の支給に関する審査会委員推薦

 水野 由佳氏（介護老人保健施設 緑風苑）

・障害支援区分認定審査委員の推薦

 中林 容子氏（市立伊勢総合病院）

承認

4． 四日市市 LINE公式アカウントでの記事の配信（通信フレあえル）の令和 7年度

協力依頼

依頼元：四日市市高齢福祉課

承認

5． 亀山市高齢者の保健事業と介護保健予防の一体的実施事業における保健指導など（リハ

ビリ関係）委託について

承認

6．2024年第 3回地域事業支援会議の出席者推薦

  日時：令和 7年 3月 9日(日)9：00～12：30

  開催方法：WEB開催

  内容：2025年重点項目について、短期集中事例集についてなど

  選任者：伊藤 正敏氏(三重北医療センター 菰野厚生病院)

       その他調整中

承認

7．HPの研修会掲載について

 ・県内外の研修会の広報を広報部で検討

保留

8．令和 6年度補正予算、令和 7年度予算案について

承認

9．ブロック地区担当者が年度途中に異動した場合の報酬について

 ⇒ブロック地区担当者に関しては

  ①半年以上業務を担った場合は全額支給

  ②半年未満の交代は半額支給

＜報告事項＞

1． 各ブロックより

北勢ブロック

（1）定期会議の開催（年 6回）

  令和 6年 4月 3日（水）、6月 5日（水）、9月 4日（水）、9月 6日（金）

11月 6日（水）

令和 7年 2月 5日（水）

場所：WEB開催

 （2）新連絡網の整備

10月連絡網整備完了しメールにて配付

（3）研修会

日時：令和 6年 11月 10日（日）13:00～14:30

場所：市立四日市病院(3階 健康教室)＋オンラインのハイブリット形式

内容：日本とカナダにおける作業療法士の役割について

    これからの作業療法士の「働く」を考える

    Alberta Health Services   作業療法士 壁谷喜代子先生

（4）日本作業療法士協会主催防災訓練

令和 7年 9月 25日（水）実施  最終報告時 45/52施設より回答あり

(5) 広報活動

ホームページへの研修会案内等の掲載，北勢地区会員へ県士会，ブロック活動予定

などのメール配信

中勢ブロック

（1） 中勢ブロック研修会

講師：新中 めぐみ氏（理学療法士）

日時：令和 7年 1月 18日（土）20:00～20:45

場所：WEB開催

内容：自分で考えて行動できる人を育むアドラー的コミュニケーション術

参加者：14名

（2）ブロック連絡網 一部地域整備中

（3） ③津西地区に「en cafe」追加

南勢ブロック

  （1）南勢ブロック長の仕事の整理、伊勢志摩鳥羽・松阪地区の地区担当(2025年度ま

で)との任期調整のため南勢ブロック長の任期を１年延長

（2）任期調整のため、尾鷲熊野地区担当の松本大将氏(尾鷲総合病院)も、1年任期を

延長(南勢ブロック長、各地区担当の任期が揃い、2026年度から交代となる)

（3）次年度の事業計画、予算は例年通り、南勢ブロック全体の勉強会や交流会開催予

定

2． 事務局より

（1）令和 7年度総会について

場所：三重県総合文化センター 視聴覚室

 日時：令和 7年 6月 15日（日）9：00～（8:30に集合）

 方法：対面形式

 内容：新人オリエンテーション⇒組織部、財務部、教育部、地域リハ部へ依頼

分野別勉強会 第 2ギャラリー室にて学習会予定（交流会）⇒学術部と検討中

    懇親会 第 2ギャラリー室

 会場：視聴覚室 第 2ギャラリー室

【スケジュール（案）】

8:30 集合

9:00～新人受付（既存会員も）

9:20～新人オリエンテーション

10:00～学習会（第 2ギャラリー室を使用して検討中）

11:10～総会・選挙

12:30～レセプション

14:00 終了

（2）40周年記念式典開催準備について

  ・現在日程、会場を調整中

3． 教育部より

（1）令和６年度 現職者共通研修

日時：令和 7年１月 19日（日）9:20～16:00

場所：WEB開催

内容：「実践のための作業療法研究」

  講師：宮坂 裕之氏 （藤田医科大学七栗記念病院）

  「作業療法における協業後輩育成」

        講師：山中 愛弓氏 （小山田記念温泉病院）

   「事例検討」「事例報告」

    講師：福井 麻貴氏 （すずらん診療所）

参加者：１６名

（2）新生涯学習制度について

4．第 35回三重県作業療法学会長より進捗状況についての報告

5．地域リハビリテーション部より

 （１）「かめやま健康セミナー」講師依頼の調整

日時：令和 7年 4月 3日（木）13:30～15:00

場所：亀山市総合福祉センター あいあい

内容：認知症予防の講義と実践

講師：佐野 佑樹 氏（長太の寄合所「くじら」）

（２）令和 6年度三重県介護従事者確保事業（基金）の申請について

交付決定：88,000円

（3）認知症スキルアップ研修会

日時：令和 7年 2月 9日（日）9:30～12:30

場所：WEB開催

目的：①施策に基づいて創出されている地域の多様な資源・取組についての

知識の普及

②地域生活を視野に入れた臨床支援を展開できるスキルの研鑽

③行政等と連携して地域の資源に参画し、専門性を発揮できるスキルの

研鑽

内容：認知症の本人・家族とつくる地域交流と社会参加

    〜認知症ブックカフェをとおして〜

三重県内の実践報告と情報交換

講師：谷川 良博氏（令和健康科学大学 リハビリテーション学部 作業療法学科

准教授）

  参加者：41名（OT：30名、他職種：11名）

（4）R6年度の認知症カフェ実習について

  北勢：メモリーカフェ“日永”実習者：10名（延べ 11名）

  中勢：渚茶カフェ実習者：2名（延べ 2名）

  実習後レポートを活用し、実習者の振り返りや同行者のフィードバック、今後の

実習のあり方に活用した．9割が楽しめ、学びを深めることができた．R5年度からの

実習後の影響では、1名がカフェ立ち上げ、3名がカフェ運営者、4名が他のカフェへ

の参加、5名がカフェで回想法を活用している、との結果であった。

6． 組織部より

（1）管理職 OTネットワークの会の企画運営

日時:令和 7年 2月 25日（火）20：00～21：30

場所:WEB開催

目的:・同じ立場である人びとが集まることで、それぞれが抱えている悩み

を共有、情報交換する

・横のつながりを作る

・次の世代につなげていける土台作り

内容:管理職 OTの困りごと、悩みごとを話し合う（経営、部下・新人教育、他職種連

携 etc.）

申し込み:Googleフォーム

（2）部局・委員会の部員、委員名簿

  各部局・委員会の部員や委員に報酬を支払う時期です。名簿を回覧するため再確認し

必要に応じて修正をお願いしたいです。

  欠席の部長、委員長は、組織部長から個別で確認を取ります。

（3）各部局・委員会で兼務している部員、委員の報酬について

  別紙を参照し、各部局長・委員長は兼務している会員について、どちらの部局・委員

会から報酬を支払うか決めてください。

（4）養成校への「協会・士会の説明及び入会促進事業」の窓口

   昨年度に引き続き、今年度も鈴鹿医療科学大学、ユマニテク医療福祉大学校の 2校

から依頼がありました。

  日時:令和 7年 2月 25日（火）12：00～

  場所:ハイブリット（会場:ユマニテク医療福祉大学校、WEB:鈴鹿医療科学大学）

  担当者：佐藤 明俊氏（鈴鹿回生病院）

7． 災害対策委員会より

・現在協定締結に向けて県とのやりとりを行っているが県側の対応が遅れており、県内

OT士会員に対する説明会もまだ開催まで至っていないが、今年度中には開催予定

8．規約表彰委員会より

（1）県士会員表彰について

 ・総会時に行う予定

（2）規約集の発行

 次回理事会日程

理事会：令和 7年 3月 14日（金）19:00～

               場所：WEB開催